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KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy 

giai đoạn 2021-2025 trong ngành Giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 7171/KH-UBND ngày 12/10/2021 của Uỷ ban 
nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 
phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây 
dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-
2025 trong ngành Giáo dục, như sau: 

I. Mục tiêu
1. Mục tiêu chung 
Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị 

trường học trong việc chỉ đạo thực hiện các văn bản hướng dẫn của các cấp về công 
tác phòng, chống, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản 
lí nhà nước của các cấp trong việc phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS đảm 
bảo môi trường lành mạnh phục vụ công tác giảng dạy trong trường học.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, giáo 
viên, nhân viên, người lao động (CBGVNVNLĐ) và học sinh về công tác phòng, 
ngừa đấu tranh với tệ nạn ma túy; ngăn chặn không để tệ nạn ma túy xâm nhập 
vào trường học, đặc biệt là các trường thuộc khu vực phức tạp về tệ nạn ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể 
- Có 100% cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực 

phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”.
- Có 100% trường học tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức 

trách nhiệm của các thành viên trong nhà trường về phòng, chống tệ nạn ma túy, 
mại dâm, HIV/AIDS.

- Có 100% trường học tổ chức các hoạt động giáo dục kiến thức phòng, 
chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp tại trường học. 

- Có 100% trường học tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại 
khóa về giáo dục về phòng, chống ma túy trong trường học.

- Có 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh kí cam kết không vi 
phạm tệ nạn ma túy.

II. Nhiệm vụ và giải pháp
1. Công tác quản lý, chỉ đạo  
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- Tổ chức quán triệt đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 
trong toàn ngành thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của 
Đảng, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở GDĐT về công tác phòng, chống ma 
túy, trọng tâm là: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 
cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (sau đây 
gọi tắt là Chỉ thị số 36-CT/TW); Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 
của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-
CT/TW; Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 27/5/2020 của Tỉnh ủy về tăng cường, 
nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 
996/KH-SGDĐT ngày 16/6/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Triển khai thực 
hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng 
cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong ngành Giáo dục.

- Nâng cao năng lực điều hành của ngành GDĐT từ cấp tỉnh đến các cơ sở 
giáo dục, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia phòng, chống ma 
túy. Tổ chức chỉ đạo việc phối hợp giữa nhà trường, công an, gia đình và chính 
quyền địa phương nơi trường đóng trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống HIV-AIDS, ma túy, mại dâm 
tại một số đơn vị, trường học ở các địa bàn trọng điểm.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy
- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; hậu quả, tác 

hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, nhất là 
tác hại của các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đến toàn thể cán bộ, 
giáo viên, nhân viên và học sinh tại các đơn vị, trường học.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng “Tháng hành động 
phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân 
phòng, chống ma túy” (ngày 26/6) cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 
trong các nhà trường; trọng tâm tuyên tuyền, phổ biến về hậu quả, tác hại của ma 
túy và các chất gây nghiện, chất hướng thần núp bóng các vỏ bọc, hình thức như: 
tem giấy, bùa lưỡi, cỏ Mỹ, bóng cười cho học sinh, phụ huynh học sinh.

- Các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng, duy trì hoạt động 
của các mô hình phòng, chống ma túy tại các trường học.

- Lồng ghép việc thông tin, tuyên truyền phòng, chống ma túy với tuyên 
truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống mại dâm; an ninh trường học... Việc 
tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy trong nhà trường thông qua các loại 
hình phong phú như đội thông tin lưu động, đội xung kích, hệ thống phát thanh 
của nhà trường, các bảng tin, tài liệu, tranh panô... để giáo dục, vận động học sinh 
tích cực phòng, chống ma túy.

- Thực hiện tốt nội dung giảng dạy, giáo dục phòng, chống ma túy trong 
chương trình chính khóa và các hoạt động ngoại khóa nhằm làm cho toàn bộ học 
sinh, giáo viên hiểu biết cơ bản về ma túy. Coi trọng giáo dục đạo đức, lối sống 
cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý thức tự giác rèn luyện, không bị 
lôi kéo vào tệ nạn nói riêng và thực hiện hành vi trái pháp luật nói chung.
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- Phát huy tối đa hiệu quả các lực lượng đoàn, hội, đội, hội cha mẹ học sinh 
trong các trường học nhằm giúp học sinh nhận thức rõ âm mưu, phương thức, thủ 
đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tác hại nguy hiểm, những ảnh hưởng của 
ma túy đối với bản thân, gia đình và cộng đồng xã hội.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao và các hội thi khác để 
tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh, từ đó giúp các em hiểu và tránh xa ma túy 
và các loại hình tội phạm khác.

III. Tổ chức thực hiện
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch, triển khai đến các đơn vị để tổ chức thực hiện.
- Phối hợp với các Sở, ngành liên quan chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các đơn vị thiết thực, hiệu quả.
- Tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.
2. Các phòng GDĐT
- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, THCS thực 

hiện. 
- Tổng hợp báo cáo theo quy định.
3. Trung tâm GDTX tỉnh, các trường THPT, PTDTNT nhiều cấp học 

trực thuộc (sau đây gọi chung là các đơn vị): Căn cứ vào điều kiện cụ thể của 
đơn vị chủ động xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết quả thực 
hiện theo quy định.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết 
quả thực hiện 06 tháng trước ngày 15/6 và báo cáo năm trước ngày 05/12, sơ kết 
giữa kỳ (năm 2023) về Sở GDĐT Qua Phòng Công tác HSSV-PC (bằng văn bản 
và file mềm), ĐT: 0235.3831.379, Email: ctchinhtritutuong@gmail.com./.
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng ban thuộc Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP; 
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Lưu: VT, CTHSSV-PC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao
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